
 1 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

 

N. 001 

del 10.06.2020 

Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA).  

 

 

L’anno duemilaventi il giorno dieci del mese di giugno, in Oristano nella sede della 

Camera di Commercio I.A.A, il Presidente Rag. Salvatore Ferdinando Faedda, con 

l’assistenza del Segretario Generale Dr. Enrico Massidda, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, adotta la seguente deliberazione: 

 
IL PRESIDENTE 

 

Premesso che: 

- l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori 

misure urgenti per la crescita del Paese), inserito dalla legge di conversione 17 

dicembre 2012, n. 221, dispone che ciascuna Stazione Appaltante debba 

provvedere a iscriversi nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 

istituita dallo stesso articolo nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 62-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche e integrazioni; 

- il menzionato articolo pone a carico delle stazioni appaltanti anche l’obbligo di 

aggiornare annualmente i propri dati identificativi, precisando poi che 

dall'obbligo di iscrizione e aggiornamento dei dati derivano, in caso di 

inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 

contabile dei funzionari responsabili; 

- secondo le indicazioni dell’Autorità di vigilanza (ora l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ANAC), alla quale il decreto aveva demandato di individuare 

con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA, 

le amministrazioni devono nominare il Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA);  

 

Considerato che: 

- la Camera di commercio di Oristano ha provveduto alla sua iscrizione all’AUSA, 

attraverso l’accreditamento nella apposita piattaforma attiva nel sito internet 

dell’ANAC, abilitando i dipendenti competenti in materia di procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi; 

- l’ANAC ha sottolineato nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, 

adottato con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, la necessità di indicare 

nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) di ciascuna amministrazione il nominativo del RASA; 

- il menzionato PNA, al riguardo, evidenzia la facoltà delle amministrazioni, 

nell’ambito della propria autonomia organizzativa, di valutare l’opportunità di 

attribuire a un unico soggetto entrambi i ruoli di RASA e Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), con le diverse 

funzioni previste dalle rispettive normative di riferimento;  



 2 

- l’individuazione del RASA è intesa come misura organizzativa di trasparenza in 

funzione di prevenzione della corruzione;  

- in caso di mancata indicazione nel PTPCT del nominativo del RASA, previa 

richiesta di chiarimenti al RPCT, l’Autorità si riserva di esercitare il potere di 

ordine ai sensi dell’art. 1, co. 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, nei 

confronti dell’organo amministrativo di vertice, che, nel silenzio del legislatore, 

si ritiene il soggetto più idoneo a rispondere dell’eventuale mancata nomina del 

RASA; 

 

Considerato che la Giunta Camerale, con deliberazione n. 12 del 26 marzo 2013, ha 

nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione (RPCT) della Camera di 

commercio di Oristano nella persona del Segretario Generale, Dr. Enrico Salvatore 

Massidda; 

 

Ritenuto opportuno attribuire a un unico soggetto entrambi i ruoli di RASA e RPCT, 

con le diverse funzioni previste dalle rispettive normative di riferimento;  

 

Visti: 

- la legge 29 dicembre 1993 n. 580, come modificata dal D.Lgs. 25 novembre 

2016, n. 219; 

- lo Statuto della Camera di Commercio I.A.A. di Oristano approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 14.4.2011 e modificato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 26.10.2012; 

 

Visto, in particolare, l’art.16 c.2 della legge 29.12.1993, n.580 e s.m.i. nel quale si 

dispone che “Il presidente rappresenta la camera di commercio, convoca e presiede 

il consiglio e la giunta, ne determina l'ordine del giorno e, in caso di urgenza, 

provvede agli atti di competenza della giunta non sottoposti al regime della vigilanza 

di cui all'articolo 4. In tal caso gli atti sono sottoposti alla giunta per la ratifica nella 

prima riunione successiva”;  

 

Visto l’articolo 22 del vigente Statuto camerale, nel quale si prevede che “In casi di 

urgenza, il Presidente assume le deliberazioni di competenza della Giunta. I 

provvedimenti così adottati sono sottoposti alla Giunta nella prima riunione utile per 

la ratifica”; 

 

Inteso quindi adottare un proprio atto d’urgenza di nomina del RASA di questo ente 

al fine di garantire il rispetto delle disposizioni di legge sopra richiamate, 

sottoponendolo alla Giunta nella prima riunione utile per la ratifica;  

 

Sentito il Segretario Generale, 

 

DELIBERA 
 

1. di nominare il Segretario Generale della Camera di commercio di Oristano, Dr. 

Enrico Salvatore Massidda, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) della stessa Camera, con l’incarico di procedere, con cadenza 

almeno annuale, all’aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 



 3 

dell’iscrizione nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), in 

attuazione dell’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012, convertito con 

modificazioni nella legge n. 221/2012; 

2. di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

3. di sottoporre, per competenza, la presente deliberazione alla ratifica della Giunta 

camerale nella prima riunione utile; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Oristano, 10.06.2020 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL PRESIDENTE 

f.to Enrico Salvatore Massidda                               f.to  Salvatore Ferdinando Faedda 
 

 

__________________________________________________________________________ 

Con riferimento all’art.62 del T.U. 20.09.1934, n.2011 e del D.Lgs. 21.09.1944, n. 315, si 

attesta che la presente deliberazione è pubblicata sull’Albo Pretorio on line all’interno del 

sito della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Oristano 

www.or.camcom.it per sette giorni consecutivi dal 17.06.2020, come previsto dall’art. 32 

della legge 69/2009, come modificato dal decreto legge 30 dicembre 2009 n. 194, convertito 

con legge 26 febbraio 2010, n. 25.  

 

 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                      Enrico Salvatore Massidda  


